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اخبار کارگری

دو ماه از زمان تعیین سرنوشت معیشتی 
کارگران در سال جاری گذشته است. در آخرین 
روز از سال ۱۴۰۱ و بعد از نشست های طولانی 
شورای عالی کار، حداقل دستمزد کارگران فقط 
2۷درصد و دستمزد سایر کارگران 2۱درصد 
افزایش یافت. همان زمان نرخ تورم رسمی حدود 
۵۰درصد بود و بنابراین اگر قرار بود قانون در 
حداقلی ترین خوانش با استناد به بند یک ماده ۴۱ 
قانون کار اجرایی شود، باید حداقل مزد کارگران 

شاغل ۵۰درصد افزایش می یافت.
با این حال نمایندگان دولت و به طور مشخص 
وزرای اقتصادی دولت در آخرین ساعات نشست 
شورای عالی کار، وعده دادند که »تورم را در سال 
پیش رو مهار می کنیم« و در ادامه، افزایش 

دستمزد به امضا رسید.
حالا که دو ماه از سال گذشته، روند قیمت ها 
در بازار نشان می دهد که سقوط شاخص های 
تورمی اتفاق نیفتاده است. فقط کافی ست به 
چند نمونه از قیمت کالاها و خدمات سبد معاش 
خانوارهای کارگری نگاهی بیندازیم تا این 
ادعا ثابت شود. در دو ماه اخیر، تورم در بخش 
مسکن و اجاره خانه، بین ۷۰ تا ۱۰۰درصد بوده 
)قیاس نرخ های آگهی های مسکن این واقعیت 
را به خوبی نشان می دهد(. در بخش حمل و 
نقل درون شهری و کرایه تاکسی در همین دو 
ماه ۴۰درصد تورم داشته ایم و در حمل و نقل 
برون شهری نیز تورمی حداقل ۳۰درصدی را 
شاهد بوده ایم و بلیت اتوبوس های بین شهری 
بین ۳۴ تا ۳۶درصد گران شده  است. در بخش 
خوراکی ها نیز یک تورم حداقل ۳۰درصدی 
داشته ایم که به چند نمونه اشاره می کنیم. 
هفدهم اردیبهشت رسانه ها نوشتند »در حالی 
دولت با افزایش 2۵درصدی قیمت شیرخام 
موافقت کرده که به نظر می رسد باید در انتظار 
افزایش قیمت ۳۰ تا ۳۵درصدی لبنیات در 
آینده نزدیک بود«. بنابراین لبنیات که در زندگی 
خانوارهای کشور به خصوص در مقوله رشد 
فرزندان نقشی اساسی دارد، حداقل ۳۰درصد 
گران شده است. نرخ رسمی مرغ توسط ستاد 
تنظیم بازار از ۶۳هزار تومان به ۷۳هزار تومان 
افزایش یافته و البته این قیمت فقط در میادین 
رسمی تره بار پیدا می شود. قیاس قیمت گوشت، 
برنج، شکر و نان در دو بازه زمانی اسفند ۱۴۰۱ و 
فروردین ۱۴۰2، نشان از یک گرانی چند ده 

درصدی دارد.
در این شرایط، کارگران سوالات بی پاسخ 
بسیاری دارند؛ چرا نمایندگان کارگری در 
نشست شورای عالی کار، مصوبه مزدی را امضا 

کردند؟ حالا که وعده ها محقق نشده، چه باید 
کرد و اصولاً چه می توان کرد؟ به سراغ »علی 
خدایی« عضو کارگری شورای عالی کار رفتیم تا 
پاسخ روشنی به این سوالات داشته باشیم. خدایی 
در یک گفت وگوی صریح با تاکید بر اینکه از ابتدا 
مشخص بود قادر به مهار و کنترل تورم نیستند، 
می گوید: اگر مزد ترمیم نشود، مجدداً شاهد یک 
شکاف عمیق و پرنشدنی میان مزد و هزینه های 
زندگی خواهیم بود؛ اتفاقی که قبل از این هم 
سابقه داشته و سقوط کارگران به زیر خط فقر را 

کلید زده است.

    

به نظر شما چه اندازه از وعده »مهار 
تورم« محقق شده و در این دو ماه، کارگران 

چقدر با افت معیشتی مواجه شدند؟
متاسفانه وعده مهار تورم به هیچ عنوان عملی 
نشده و شاهد تورم افسارگسیخته در همه حوزه ها 
به خصوص در حوزه های مسکن و خوراکی ها 
هستیم. متاسفانه آن طور که واضح و مشخص 

است، روند تورم همچنان افزایشی ست و تاثیر 
تمام مبلغی که به قدرت خرید کارگران افزوده 
شد، در همین دو ماه ابتدای سال از بین رفته است. 
در این شرایط، ما چاره ای جز اینکه پیگیر افزایش 
دستمزد کارگران باشیم، نداریم. باید اولین بار بعد 
از اینکه متهم به این شدیم که در جریان مذاکرات 
مزدی ساده انگاری کرده ایم، به صراحت بگویم 
به هیچ عنوان گروه کارگری معتقد نبود که روند 

جاری به سمت کاهش تورم پیش می رود.
اخیراً مرکز آمار ایران اعداد و ارقامی را 
برای تورم اعلام کرده، سال پایه محاسبات 
را تغییر داده اند و در نتیجه آن، شاخص های 
تورمی پایین آمده است اما جدا از این 
عددها و ارقام، آیا در زندگی ملموس مردم 
نشانه ای از کاهش یا حتی کنترل و مهار 

تورم وجود دارد؟
لطفا یک نکته را از قول من خطاب به آقایان 
بیان کنید. ما کارگران و نمایندگان کارگری 
به رغم اینکه مفهوم اقتصادی تمام این مسائل 
را می فهمیم اما آن چیزی که برای ما ملاک 
است، واقعیت های کف جامعه است که در 
معیشت مردم اهمیت دارد. با عوض کردن عدد 
و رقم، نانی به سفره مردم اضافه نخواهد شد. 
واقعیت های ملموس نشان دهنده کاهش شدید 
قدرت خرید کارگران است. امروز اگر سری به 
بازار بزنیم می فهمیم که تمام دستمزد ماهانه 
کارگران حداکثر می تواند تا ۱۰ روز یک زندگی 
معمولی را پوشش بدهد. این در صورتی ست که 
ما مسکن را در نظر نگیریم. اگر اجاره خانه را به 
عنوان یک مولفه  در سبد هزینه های ماهانه در 

نظر بگیریم، حقوق کارگران ده روز هم کفاف 
نمی دهد. البته آقایان مدعی هستند تمام 
کارگران مستاجر نیستند و نباید اجاره خانه را 
به عنوان یک عنصر تصمیم ساز در نظر بگیریم 
و.... ما می گوییم دستمزد تعیین شده حتی قادر 
به تامین خوراکی ها و آشامیدنی های استاندارد 
خانوار نیست، باقی هزینه های زندگی که دیگر 

جای خود دارد.
در این شرایط، به عنوان نماینده رسمی 
کارگران چه راهکاری برای تغییر اوضاع 
دارید و آیا از اینکه مصوبه مزدی را امضا 

کردید، پشیمان نیستید؟
چندین جا عنوان کرده ام که امضای مصوبه 
مزد اشتباه بود اما یک نکته وجود دارد؛ ما همان 
اول هم گفتیم نسبت به مصوبه مزد رضایت نداریم 
منتها امضا بسته به شرایط جلسه است و وضعیت 
ما در آن جلسه است که تعیین می کند امضا کنیم 
یا نه. وقتی با شرایطی در جلسه روبه رو می شوید 
که شما را بین دو گزینه بد و بدتر مخیر می کنند 
و از آن سو، پافشاری، اجبار و مسائل دیگر در کار 
هست، ممکن است تحت شرایطی رضایت به 
امضا داد. تجربیات گذشته هم دخیل بوده است. 
ممکن است گروه کارگری با علم به اینکه این 
تورم مهارشدنی نیست ولی چون گروه  دولتی و 
نهادهای دیگر غیرمرتبط با دستمزد پافشاری 

دارند که دستمزد عامل اصلی تورم 
است و برای اینکه گناه تورم 
روی دستمزد کارگران آوار 
نشود و به همه به خصوص 

تصمیم سازان ثابت شود 

که آن چیزی که عامل تورم است دستمزد 
کارگران نیست، به اجبار مصوبه را امضا کند اما 
واقعیت این است که دستمزد ۱۴۰2 با قانون 

سازگار نبوده است.
امروز تنها راهکار این است که بالاخره بعد 
از سال ها اجازه بدهیم دستمزد هم مثل سایر 
مولفه های اقتصاد، افزایش منطقی خود را براساس 
نرخ تورم داشته باشد. متاسفانه یک خطای 
تکراری را باز هم تکرار کردیم و در شرایطی که همه 
مولفه های اقتصاد، تورم چند ده درصدی دارند، 
دستمزد را فریز کردیم. این فریز دستمزدی همان 
اتفاقی ست که طی سال های اواخر دهه ۸۰ و اوایل 
دهه ۹۰ اتفاق افتاد و منجر به فاصله شدید هزینه 

حداقل های زندگی و دستمزد کارگران شد.
با این حساب، یک شکاف مجدد در 

راه است.
بله این فاصله تاریخی امثال به شدت تشدید 
خواهد شد و هرچه رو به جلو می رویم، تبدیل به 
یک بحران می شود تا هر سالی خواستیم آن را 
جبران کنیم دوباره مدعی شوند پرکردن یک باره 
این فاصله ممکن نیست. تنها راهکار موجود این 
است که به خواسته حقوق بگیران و مردم مبنی 
بر مهار تورم عمل کنند اما وقتی که نمی توانند 
تورم را مهار کنند اجازه دهند به خاطر معیشت 
مردم، امنیت جامعه و رشد تولید، دستمزد هم به 
اندازه تورم افزایش یابد و به روز شود. چطور با فریز 
دستمزد می خواهند به رشد و رونق تولید برسند؟ 
آقایان مهار تورم را در مهار دستمزد دیده اند که در 
عمل به معنای مهار تولید است. وقتی قدرت خرید 

را از بین می بریم، رشد تولید را مهار می کنیم.
اما سوال آخر. پاسخ تان به وزیر کار 
چیست که اخیراً گفته با قناعت می شود 
با حقوق کارگری زندگی کرد؟ این جمله 
واکنش های بسیار در پی داشت و کارگران 

نسبت به آن اعتراض کردند.
پاسخ من به آقای وزیر، دندان روی هم 
فشار دادن و لبخند تلخ است، 
همین. حرف ایشان واقعاً 
هیچ جوابی ندارد. واژه ها 
در بیان احساس من در 
قبال جملات ایشان کم 
می آورند. چیز دیگری 

نمی گویم.

خدایی: می دانستیم توان کنترل تورم را ندارند، اما مصوبه مزد را امضا زدیم

تلخند اعضای کارگری شورای عالی کار به اظهارات وزیر
سن بازنشستگی در برنامه هفتم توسعه 

افزایش می یابد
براساس لایحه برنامه هفتم توسعه، حداقل سن 
لازم برای بازنشستگی مشاغل سخت و زیان آور برای 

زنان ۴۵ و مردان ۵۰ سال  تعیین شده است.
به گزارش ایسنا، براساس آنچه در ماده ۶۶ لایحه 
برنامه هفتم توسعه آمده، سن و سابقه قابل قبول در 
تمامی حالات احراز شرایط بازنشستگی در کلیه 
سازمان ها و صندوق های بازنشستگی در طول برنامه 
هفتم به ازای هر سال، شش ماه افزایش  می یابد. در 
مواردی که کارفرما، دستگاه های اجرایی موضوع 
ماده )۱( این قانون باشد، بیمه شده در صورت داشتن 
مدرک کارشناسی ارشد و بالاتر می تواند پس از 
رسیدن به شرایط بازنشستگی همچنان به کار 
خود ادامه دهد مشروط به اینکه سن وی بالاتر از 
۶۵ سال نباشد. براساس این لایحه اعضای هیأت 
علمی دانشگاه ها و قضات تابع ضوابط و مقررات 

خود هستند.
    

نماینده مهریز:
همسان سازی حقوق بازنشستگان را 

پیگیری می کنیم
نماینده حوزه انتخابیه مهریز در مجلس گفت: 
همسان سازی حقوق بازنشستگان آموزش و 
پرورش یک مطالبه مهم است که از سوی مجلس 

پیگیری می شود.
به گزارش ایرنا، محمدرضا صباغیان در نشستی 
با فرهنگیان شهرستان مهریز افزود: همسان سازی 
حقوق معلمان بازنشسته با شاغلین همواره جزو 
دغدغه های اصلی این قشر است و هرچند تاکنون 
برای همسان سازی اقداماتی صورت گرفته ولی باید 

فعالیت ها در شان فرهنگیان باشد.
وی درباره آزمون استخدامی معلمان خرید 
خدمات نیز گفت: این موضوع جزو مسائلی است که 
بارها مطرح شده و مجلس و نمایندگان، حل مطالبات 

جامعه هدف این طرح را پیگیری می کنند.

    
افزایش 40 درصدی مستمری های 
بهزیستی  هنوز تصویب نشده است

رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: سازمان 
بهزیستی هیچ گونه مستمری پرداخت نشده ای 
ندارد. به گزارش ایسنا، علی محمد قادری در شورای 
اداری بهزیستی استان مرکزی اظهار کرد: بهزیستی 
کشور معوقه ای ندارد و به هنگام و به روز تمامی 
مستمری ها پرداخت شده و مستمری اردیبهشت 

ماه نیز 2۷ و 2۸ اردیبهشت ماه پرداخت شده است.
وی افزود: طبق قانون بودجه سنواتی هر ساله، 
دولت پیشنهادی را در قالب مستمری به مجلس 
ارائه می دهد. امسال مجلس افزایش ۴۰درصدی را 
مصوب کرده که به محض تصویب در هیأت دولت 

این مکانیزم اجرا خواهد شد.
    

مرگ یک کارگر ساختمانی 
بر اثر برق گرفتگی

یک کارگر برق کار ساختمانی حین کار در یک 
پروژه ساختمانی در حال ساخت واقع در شهرک 
قدس در غرب استان تهران، بر اثر حادثه برق گرفتگی 
جان خود را از دست داد. به گزارش ایلنا، این کارگر 
تبعه افغانستان در پروژه ساختمانی کارکنان کانون 

وکلا مشغول کار بوده که دچار حادثه شده است.
    

تجمع بازنشستگان مخابرات 
در استان های مختلف کشور

بازنشستگان مخابرات روز دوشنبه )یکم خرداد( 
در استان های مرکزی، کرمانشاه، سیستان و 
بلوچستان، خوزستان، تهران و چهارمحال و 
بختیاری تجمع کردند. به گزارش ایلنا، خواسته 
این بازنشستگان، اجرای آیین نامه ۸۹، کاهش سهم 
بیمه تکمیلی از ۵۰ به 2۰درصد و پرداخت رفاهیات 

و سهم خواروبار است.

چیزی که برای ما ملاک است، 
واقعیت های کف جامعه است. با 
عوض کردن عدد و رقم، نانی به 
سفره مردم اضافه نخواهد شد. 

واقعیت های ملموس نشان دهنده 
کاهش شدید قدرت خرید 

کارگران است

باید به خواسته مردم مبنی بر 
مهار تورم عمل کنند اما وقتی 

که نمی توانند تورم را مهار کنند 
اجازه دهند به خاطر معیشت 

مردم، امنیت جامعه و رشد تولید، 
دستمزد هم به اندازه تورم افزایش 

یابد و به روز شود

نسرین هزاره مقدم

»متاسفانه قریب به 2۰ میلیون نفر در کشور در شرایط 
مساعدی نیستند که حدود ۳ میلیون خانوار بوده و دچار فقر 
مطلق هستند که این آمار در سامانه رفاه نیز مشخص است و باید 
به این افراد کمک جدی و اساسی شود«. این اظهارنظر »بهروز 
محبی نجم آبادی« عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس تاکید 
موکدی بر بیشتر شدن فقرا و فاصله میان دهک های مختلف 

و سقوط دهک های ضعیف جامعه به رده های پایین تر است.
این آمار نشان می دهد یک چهارم ایرانیان در فقر مطلق 
به سر می برند که آمار بسیاری بدی برای دولت سیزدهم است 
که با شعار های حمایت از مستضعفین جامعه بر سر کار آمد 
اما خروجی اقداماتش افزایش فقر مطلق در جامعه است. این 
افزایش فقر مطلق در حالی است که بسیاری از اقتصاددانان 
معتقدند ظرف سال های گذشته طبقه متوسط جامعه رو 
به نابودی رفته و حذف شده و به سمت طبقه ضعیف جامعه 
کشانده شده و همین امر افزایش جامعه فقیر ایرانی را هشدار 

می دهد.

»حسن صادقی« رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه 
کارگری در گفت وگو با اقتصاد 2۴ درباره این آمار نگران کننده 
اظهار داشت: متاسفانه در این چند سال ریزش طبقه های 
مختلف اجتماعی با شدت بیشتری دنبال شده که جامعه را با 
خطر بزرگ عادت به فقر روبه رو کرده، با این توضیح که دلیل 
این وضعیت غیرقابل تحمل به طور ۱۰۰درصد دولت است. 
دولت برای جبران کسری بودجه دلار را گران می کند و همه 

چیز به طور پررنگی گران می شود. به هرحال خلا های موجود 
باید پر شوند که همین دهک متوسط را به دهک پایین و دهک 
پایین را به فقر مطلق می کشاند بنابراین دولت باید با در نظر 
گرفتن اینکه مردم جامعه به لحاظ اقتصادی ضعیف شده اند، 
اصلاح سیاست های اقتصادی را اولویت خود بداند چرا که 
این انقلاب برای »دفاع از منافع ضعفا و برطرف کردن ظلم 

اقتصادی« برپا شد.
این فعال حوزه کارگران گفت: این دولت با این شعار روی آمد 
که »ما خیزشیم« تا با تصمیم های انقلابی ارزش پول ملی را در 
جامعه جهانی تثبیت کرده تا از این طریق از به هدر رفتن سرمایه 
مردم جلوگیری کند اما مردم می گویند این همه »ما خیزشیم« 
گفتید، چه نتیجه ای داشت؟ گرانی به قدری کمرشکن شده که 
آمار اصلی فقرا بیش از سه میلیون خانوار است و حدود ۴ میلیون 

خانوار دچار تنگدستی هستند که دولت ایجادکننده آن است.
وی افزود: کسری بودجه دولتی ریشه در دست و دل 
بازی دولت و همچنین قوانین متناقص با توسعه دارد. وقتی 
میانگین سن بازنشستگی لشگری ۴۷ سال، کشوری ۵2 
سال و تامین اجتماعی ۵۵ سال باشد، طبیعی است که دولت 
با انبوهی از بازنشستگانی روبه رو می شود که باید ماه به ماه 
برایشان حقوق واریز کند و برای رفع نیازمندی های زندگی 
آنها فکری کند و چاره ای بیاندیشد. اینجاست که دولت بالاجبار 

در قالب فروش دلار دست به جیب مردم می برد که این رفتار 
تورم خودساخته ای را موجب می شود. حالا چه کسی گرفتار 
می شود؟ همان هایی که دولت مثلاً برای دفاع از حقوقشان این 

کار ها را می کند.
رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری تصریح کرد: 
همچنین نمی توان به بزرگتر شدن بدنه دولت اشاره نکرد. شما 
نگاه کنید، چقدر مردم مالیات می دهند، عوارض می دهند و 
تورم حاصل از سیاست های بانکی را به صورت پنهان از جیبشان 
می دهند تا دولت بتواند »خانواده اش« را اداره کند، نه کشور را! 
آنچه که امروز بخش عظیمی از مردم را گرفتار کرده، چیزی جز 
عدم تدبیر در دولت نیست. برای مثال دولت با حذف ارز تدریجی 
کالا های اساسی، مبلغ یارانه ها را افزایش داد. خب! چه کسی 
سود برد، مردم؟ نه! این سرمایه داران و متمولین بودند که با این 

تصمیم منفعت بردند.
صادقی ادامه داد: فردی ۴۵۰ میلیون دلار از بانکی که متعلق 
به خودش بوده وام گرفته و با این پول ملک خریده و حالا با این 
گرانی ها ۴۵۰ میلیون دلارش ۴ میلیارد دلار شده است. این 
قبیل کار ها در دولتی رخ می دهد که خودش را ام القرای جهان 
اسلام می داند. بیچاره آن پیرزنی که 2 ریال در بانک گذاشته بود 
تا با سودش زندگی کند اما 2 ریالش صنار شد و حتی ۳۰ شاهی 

هم نشد، چون ارزش پول ملی روزبه روز بیشتر سقوط کرد.

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری:

جامعه را با خطر عادت به فقر روبه رو کرده اند

گفت وگو

کارگران پروژه ای زیرسازی راه آهن مبارکه- شهرکرد که 
طرف قرارداد یک شرکت پیمانکاری هستند، از شرایط سخت 
کاری و دستمزدهای پایین انتقاد دارند. این کارگران که مدعی 
هستند پیشتر نیز از طریق استانداری و فرمانداری پیگیر مطالبات 
صنفی خود بوده اند، به ایلنا می گویند: گاهی پرداخت حقوق و 

مزایای ما با ماه ها تاخیر پرداخت می شود و این در حالی ست که 
اساساً از نحوه محاسبه حقوق و مزایای مزدی خود اطلاع نداریم. به 
نظر می رسد تعطیل کاری و جمعه کاری به شیوه قانونی برایمان 
پرداخت نمی شود. به گفته آنها، در پروژه هیچ امتیازی برای 
شیفت شب قائل نمی شوند و حقوق شیفت شب برخلاف قانون 

مساوی کارگران شیفت روز است. یکی از این کارگران می گوید: 
مزایای سختی کار به ما پرداخت نمی شود ضمن اینکه اگر به 
دلیلی برای یک یا چند روز پروژه تعطیل باشد، آن روزها حقوق به 
ما تعلق نمی گیرد. مساله بعدی قراردادهای یک تا سه ماهه است 
که موجب شده امنیت به آینده نداشته باشیم و حتی اطمینان 

نداشته باشیم که تا پایان پروژه سر کار هستیم.
این کارگران بی کیفیت بودن غذا، فقدان امکانات و مزایای 
رفاهی و نداشتن حق مطالبه گری را از دیگر مشکلات خود 
می دانند و می گویند: برای رفع این مشکلات به نهادهای مختلف 

مراجعه کرده ایم اما متاسفانه بی نتیجه!

کارگران زیرسازی راه آهن شهرکرد:

نه تعطیلی داریم نه دستمزد کافی

خبر


